
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

652
Besluit van 13 no vem ber 1991 to t  w ijz ig in g  van  
de a lg em en e m aatrege l van bestuur als bedoeld  
in a rtik e l 10 van de In vo e rin g sw et 
ste lse lherz ien ing  socia le  zekerheid  
(voorschriften  inzake aanspraken  bij 
w erk lo o s h e id  voor bepaa lde groepen  
am btenaren  in de zin van  de A lg em en e  
bu rg erlijke  p en s io en w et)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 18 september 1991, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. SZ/HSV/SVW/91/4335;

Gelet op artikel 10 van de Invoeringswet stelselherziening sociale 
zekerheid (Stb. 1987, 94);

De Raad van State gehoord (advies van 23 oktober 1991, 
no. W 12.91.0520);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 4 november 1991, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. SZ/HSV/WR/91/5536;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het koninklijk besluit van 29 december 1986 (Stb. 686)1 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1, onder e, wordt vervangen door:
e. minimumloon: het minimumloon per maand, bedoeld in artikel 8, 

eerste lid, onderdeel a, van de Wet minimumloon en minimumvakantie- 
bijslag (Stb. 1968, 657) of, indien het een werknemer jonger dan 23 jaar 
betreft, het voor zijn leeftijd geldende minimumloon per maand, bedoeld 
in artikel 7, derde lid, en artikel 8, derde lid, van genoemde wet, beide 
vermeerderd met de daarover berekende vakantiebijslag, bedoeld in 
artikel 15 van die wet, en vervolgens gedeeld door 21,75.

Staatsblad 1991 652 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 7, zesde lid, w ordt de zinsnede «artikel 19, zesde lid,» 
vervangen door: artikel 19, zesde en achtste lid,.

C

In de artikelen 14, eerste lid, onderdelen d en e, en 17, eerste en 
tweede lid, w ordt «het arbeidsbureau» vervangen door: de Arbeidsvoor­
zieningsorganisatie.

D

In artikel 19 w ordt na de eerste volzin een nieuwe volzin ingevoegd, 
luidende:

Onder inkomsten wegens loonderving worden ook verstaan uitkeringen 
op grond van het bepaalde bij of krachtens danwel op de voet van de 
Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers (Stb. 1969, 594).

E

Artikel 21 w ordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid, onderdeel a, w ordt vervangen door:
a. aantoont in de periode van v ijf kalenderjaren onm iddellijk vooraf­

gaande aan het jaar waarin zijn werkloosheid is ingetreden, in tenminste 
drie kalenderjaren over 52 o f meer dagen per jaar loon te hebben 
ontvangen; of.

2. Het derde lid w ordt vervangen door:
3. Het arbeidsverleden, bedoeld in het tweede lid, w ordt vastgesteld 

door samentelling van het aantal kalenderjaren, gelegen in de in het 
tweede lid, onderdeel a, bedoelde periode, waarover de werknemer 
aantoont over 52 o f meer dagen loon te hebben ontvangen, en het aantal 
kalenderjaren vanaf het jaar waarin de werknemer zijn 18e verjaardag 
bereikte to t die periode.

3. 1° In de aanhef van het vierde lid w ordt de zinsnede «Perioden, 
waarin een persoon:» vervangen door: Voor de vaststelling van het 
arbeidsverleden worden dagen waarover een persoon:.

2° In het vierde lid w ordt de zinsnede beginnend na onderdeel e 
vervangen door: gelijkgesteld met dagen waarover loon is ontvangen.

4. Het vijfde lid w ordt vervangen door:
5. Kalenderjaren, waarin een persoon een to t zijn huishouden 

behorend kind verzorgt, zonder dat deze voldoet aan de voorwaarden 
bedoeld in het tweede lid, worden, indien het een kind betreft dat bij de 
aanvang van het kalenderjaar:

a. de leeftijd van 6 jaar niet heeft bereikt, gelijkgesteld met kalender­
jaren waarin over 52 of meer dagen loon is ontvangen;

b. de leeftijd van 6 jaar, doch die van 12 jaar nog niet heeft bereikt, 
voor de helft gelijkgesteld met kalenderjaren waarin 52 o f meer dagen 
loon is ontvangen.

5. Het zesde lid w ordt vervangen door:
6. Het vijfde lid vindt geen toepassing indien:
a. de verzorgende persoon in een kalenderjaar voor een periode langer 

dan een half jaar als werknemer in de zin van een wettelijke regeling

Staatsblad 1991 652 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

’ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 29 mei 
1991, Stb. 250

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt, omdat het zonder meer 
instemmend luidt dan wel uitsluitend 
opmerkingen van redactionele aard bevat 
(artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State),

117167F
'SSN 0920 - 2064 
. u Uitgeverij Plantijnstraat 
s-Gravenhage 1991

inzake werkloosheid recht heeft op een uitkering ter zake van 
werkloosheid; of

b. de verzorging uitsluitend of vrijwel uitsluitend buiten Nederland 
plaatsvindt.

6. Het negende lid wordt vervangen door twee nieuwe leden, luidende:
9. Voor de toepassing van dit artikel wordt
a. de persoon, bedoeld in artikel 7 van de Werkloosheidswet, geacht 

als werknemer in een dienstbetrekking in de zin van die wet te staan;
b. niet als loon beschouwd een uitkering op grond van dit hoofdstuk, 

alsmede een uitkering op grond van de Wet op de arbeidsongeschikt­
heidsverzekering, berekend naar een arbeidsongeschiktheid van minder 
dan 80%;

c. het aantal dagen, waarover loon wordt ontvangen vastgesteld 
overeenkomstig artikel 9, vierde en vijfde lid, van de Coördinatiewet 
Sociale Verzekering.

10. Regels gesteld op grond van artikel 42, tiende lid, van de 
Werkloosheidswet, zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 13 november 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
E. ter Veld

Uitgegeven de twaalfde december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 652 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICH TIN G

In het koninklijk besluit van 29 december 1986 (Stb. 686) zijn, ter 
uitvoering van artikel 10 van de Invoeringswet stelselherziening sociale 
zekerheid (Stb. 1987, 94), voorschriften gegeven inzage aanspraken voor 
bepaalde groepen ambtenaren in de zin van de Algemene burgerlijke 
pensioenwet (Stb. 1966, 6). In dat besluit wordt een aantal wijzigingen 
aangebracht, die hierna achtereenvolgens worden toegelicht.

A. Artikel I, onderdeel A, bevat een wijziging van artikel 1, onder e, 
van voornoemd koninklijk besluit. Dat betreft een definiëring van hetgeen 
onder «minimumloon» moet worden verstaan ter berekening van de 
hoogte van de vervolguitkering, bedoeld in artikel 27 van dat besluit. De 
definitie is afgestemd op artikel 14, tweede lid, van de Werkloosheidswet 
(WW; Stb. 1987, 93).

Bij artikel II van de wet van 26 juni 1991 (Stb. 339) tot nadere 
wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (wijziging uitkerings- 
grondslag) is artikel 14, tweede lid, van de WW gewijzigd. Dit onderdeel 
strekt ertoe de redactie van artikel 1, onder e, dienovereenkomstig aan te 
passen.

B. Artikel 7 van voornoemd koninklijk besluit bevat uitsluitingsgronden 
van het recht op uitkering. Dat artikel is afgestemd op artikel 19 van de 
WW.

Bij artikel I, onder B, van de wet van 30 mei 1990 (Stb. 316) houdende 
nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (technische 
verbeteringen mede in verband met de stelselherziening sociale 
zekerheid) is aan artikel 19 van de WW een nieuw lid toegevoegd. Op 
grond van dat nieuwe lid is de Minister van Sociale Zaken en Werkgele­
genheid bevoegd regels te stellen op grond waarvan kan worden 
afgeweken van het bepaalde in enkele onderdelen van dat artikel.

De in dit onderdeel opgenomen wijziging strekt ertoe de door 
genoemde minister gestelde regels op grond van het nieuwe achtste lid 
van artikel 19 van de WW van overeenkomstige toepassing te doen zijn 
voor artikel 7.

C. De artikelen 14 en 17 van voornoemd koninklijk besluit zijn 
afgestemd op de artikelen 26 en 29 van de WW.

Bij artikel 23, onderdeel B, van de Invoeringswet Arbeidsvoorzie­
ningswet (Stb. 1990, 403) zijn de in de artikelen 26 en 29 van de WW 
voorkomende verwijzingen naar «het arbeidsbureau» aangepast aan de 
Arbeidsvoorzieningswet (Stb. 1990, 402). Dit onderdeel strekt ertoe de 
redactie van de artikelen 14 en 17 dienovereenkomstig aan te passen.

D. Artikel 19 van voornoemd koninklijk besluit is afgestemd op artikel 
34 van de WW. Het artikel geeft aan welke inkomsten in mindering 
komen op de uitkering.

Bij artikel I, onderdeel B, van de wet van 6 september 1990 (Stb. 509) 
houdende wijziging van de Werkloosheidswet en de Wet inkomensvoor­
ziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers 
(uitbreiding rechten voor leden van sommige vertegenwoordigende 
organen) is in het eerste lid, na de eerste volzin, van artikel 34 van de 
WW een volzin toegevoegd.

Artikel I, onderdeel D, bevat een overeenkomstige wijziging van artikel 
19 .

E. Artikel I, onderdeel E, bevat enkele wijzigingen van artikel 21 van 
voornoemd koninklijk besluit. Artikel 21 is afgestemd op artikel 42 van

Staatsblad 1991 652 4



  

 

 

 

 
 

 

  

 

ddee  WWWW  eenn  hheeeefftt  bebetrtrekking ekking oopp  dde e bebererekkenenining g vvaann  ddee  duur duur vvaann  ddee  
loongerelateerde uitkering.

Bij artikel I van de wet van 26 juni 1991 (Stb. 338) houdende wijziging 
van de Werkloosheidswet (herziening arbeidsverledeneis) is artikel 42 
van de WW gewijzigd. De in dat artikel opgenomen arbeidsverledeneis is 
vereenvoudigd. Dit onderdeel strekt ertoe de redactie van artikel 21 
dienovereenkomstig aan te passen.

De in dit besluit vervatte wijzigingen ontmoeten uit hoofde van de 
aanwijzingen inzake terughoudendheid met regelgeving geen bezwaren.

Dit besluit heeft geen specifieke gevolgen voor de positie van vrouwen 
en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Staatsblad 1991 652 5


	stb-1991-652

